possibile la suddivisione in lotti laddove l'unicità della prestazione consente di ottenere economie di scala. In ogni 

caso l’importo dei lavori è tale che l’appalto può essere eseguito da microimprese. 

L’importo dei lavori e delle prestazioni a base d’asta è pari ad € 1.135.918,98 (euro 
unmilionecentotrentacinquemilanovecentodiciotto/98), di                       cui: 
1) quanto ad € 1.065.418,98 (unmilionezerosessantacinquemilaquattrocentodiciotto/98), oltre IVA, per lavori 
(importo soggetto a ribasso d’asta); 
2) quanto ad € 21.000,00 (ventunomila,00), oltre IVA ed oneri previdenziali ove dovuti, per corrispettivo legato 
alla redazione della progettazione esecutiva (importo soggetto a ribasso d’asta); 
3) quanto ad € 49.500,00 (quarantanovemilacinquecento/00), oltre IVA, per costi della sicurezza (importo non 
soggetto a ribasso d’asta). 
I costi per l’attuazione delle misure di sicurezza, stimati nel Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) e 

quantificati nella misura su indicata, sono stati predeterminati e stimati dalla Stazione Appaltante:

[...]

con nuovi prezzi per i quali sono state elaborate le relative analisi: si rimanda ai pertinenti elaborati del progetto 

posto a base d’asta. 

Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice l’importo posto a base di gara comprende i costi della manodopera 

che la Stazione Appaltante ha stimato in misura pari ad € 347.446,68. 

(trecentoquarantasettemilaquattrocentoquarantasei/68) come indicato nel pertinente elaborato del progetto 

definitivo posto a base d’asta. 

Ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice nella propria offerta economica il concorrente deve indicare i propri 

costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e

[...]

Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della 

anticipazione. 

4. SOGGETTI AMMESSI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

3.1 - DURATA 

Come stabilito nell’art. 2.14 del Capitolato Speciale di Appalto il termine per dare ultimati i lavori è pari a 208 

giorni (duecentootto) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna di cui all’art. 107, 

comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 ed all’art. 5 del D.M. n. 49/2018. 

Il termine ultimo può essere modificato (proroga) nei limiti ed alle condizioni previsti dal D.Lgs.

[...]

50/2016, espletati in ciascuno dei tre migliori esercizi dell’ultimo quinquennio 
antecedente la data la data di indizione della gara (2018, 2019, 2020, 2021, 2022) per un importo 
complessivamente non inferiore (per ciascunlo dei suddetti tre migliori esercizi) ad € 42.000,00 
(quarantaduemila/00), pari ad due volte l'importo del corrispettivo per la redazione della progettazione 
esecutiva  posto a base di gara di gara: : quindi in ognuno dei tre migliori anni prescelti nel quinquennio su 
indicato l’importo del fatturato globale non deve essere inferiore al limite precedentemente richiesto;